
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

Leia-se:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora MARIA 
REGINA MARTINS CARAMURU, Id. Funcional: 3222250/1, no período de 
12/12/2022 a 09/01/2023.
Belém-Pa, 14 de Dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais – Em Exercício

Protocolo: 887859

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.615/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.407/2022-CCG, de 
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1591636, de 13 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 28 a 30/12/2022.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Participar da agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais, em Exercício
PORTARIA Nº 1.616/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.407/2022-CCG, de 
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1591637 de 13 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 28 a 30/12/2022.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretora do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais, em Exercício

Protocolo: 887933

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 1.614/2022-CRG, de 14 de Dezembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela nº. 1.407/2022-CCG, publicado no DOE 
nº. 35.210, de 06/12/2022,
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº. 1.531/2022-CCG, de 17 de Novembro 
de 2022, publicada no DOE nº 35.193, de 21/11/2022, que concedeu 30 
(TRINTA) dias de Licença Prêmio ao servidor RAUL ROBERTO VICENTE 
NASCIMENTO, Identidade Funcional nº. 5639468/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Dezembro de 2022.
ROSÂNGELA ROCHA TORTOLA
 Coordenadora de Relações Governamentais, em exercício

Protocolo: 887747

PORTARIA Nº. 1.420/2022-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/1591316 e 2022/1591316,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS GUSTAVO DE SAMPAIO FERREIRA do cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022.
II. nomear MARIA LETÍCIA FERREIRA DAS NEVES para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.216, de 13 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº. 1.421/2022-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/1591316 e 2022/1591316,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA COSTA DE MENEZES do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022.
II. nomear YASMIN SANTOS ANDRADE para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.216, de 13 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº. 1.426/2022- CCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/1509592, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.390/2022, de 1º de dezembro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.206, de 2 de dezembro de 
2022, que autorizou ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional 
de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Óbidos/San-
tarém, no dia 25 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.427/2022- CCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1593313,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/Muaná/Belém, no período de 19 a 21 
de dezembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo 
para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.428/2022- CCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1590006,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR do cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.388/2022-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.205, 
DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022.  
Onde se lê: “(...) Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, GEP-
DAS-011.4 (...)”
Leia-se: “(...) Coordenador de Núcleo de Controle Interno, GEP-DAS-011.4 (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.419/2022-CCG, DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
35.216, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
Onde se lê: I. exonerar EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITTENCOURT...
Leia-se: I. exonerar EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1617/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.407/2022-CCG, de 
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1594838, de 14 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 28 a 30/12/2022.


